КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28.02.2018 № 3/12
г.Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Программу комплексного

развития социальной инфраструктуры муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 – 2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Программу комплексного развития социальной

инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области на 2018 – 2030 годы, утвержденную решением Кирово-Чепецкой городской Думы

от 26.07.2017 № 8/43, следующие изменения:

1.1. Цели и задачи паспорта дополнить абзацем следующего содержания:

« создание условий для развития технического творчества детей.».

1.2. Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами

социальной инфраструктуры паспорта дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Уровень охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет, занимающихся по

дополнительным общеобразовательным программам, формирующим инженерное

мышление.».

1.3. Подпункт «Образование» пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей

редакции:

«Образование

В течение последних 10 лет в системе образования муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области произошел ряд структурных изменений.

Данные представлены в таблице 1.

Таблица 1

 01.01.2007 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018

Количество муниципальных

дошкольных образовательных

организаций

22 23 23 22

Количество муниципальных

общеобразовательных

организаций

15 11 11 10

Количество государственных

общеобразовательных

организаций

0 3 3 3

Количество муниципальных

организаций дополнительного

образования

9 9 6 5

Иные образовательные

организации

1 1 1 1

Организации системы

образования

3 2 1 1

ИТОГО 50 49 45 42

В настоящее время система образования города насчитывает 38 муниципальных

организаций: 37 образовательных организаций (22 дошкольных образовательных

организации, 10 общеобразовательных организаций, 5 организаций дополнительного

образования) и централизованная бухгалтерия. Основные общеобразовательные

программы реализуются также в НАДОО «Детский сад «Улыбка», трех государственных

общеобразовательных организациях (КОГОАУ «Гимназия № 1 г. Кирово-Чепецка»,

КОГОБУ «Школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья г. Кирово-

Чепецка», КОГОБУ «Вечерняя средняя школа г. Кирово-Чепецка») Услуги по присмотру

и уходу за детьми дошкольного возраста оказывают 2 индивидуальных предпринимателя.

С 2012 по 2016 годы в дошкольных образовательных организациях города

дополнительно открыто 731 место. Из них за счет федерального и областного бюджетов,

бюджета муниципального образования открыто 514 мест. В том числе построено здание

дошкольной образовательной организации на 126 мест и открыто после капитального

ремонта здание дошкольной образовательной организации на 184 места. В рамках

социального партнерства с предприятиями города открыты 217 мест.

На территории муниципального образования проживает около 13,0 тыс. детей в

возрасте от 0 до 17 лет. 4148 детей посещают дошкольные образовательные организации.

7251 – обучаются в общеобразовательных организациях. Охват детей в возрасте от 1 года

до 3 лет составляет - 44%. В региональной информационной системе «Комплектование»

на учете на 01.01.2017 состояло 1432 малыша с 2 месяцев до 3 лет, которые не охвачены

услугами дошкольного образования. Средняя наполняемость классов в

общеобразовательных организациях – 24,1 человек. Во вторую смену занимаются 71

школьник (0,9%, МКОУ СОШ № 6). В организациях дополнительного образования

занимаются 8400 детей.

В течение нескольких последних лет произошел ряд ключевых событий,

мотивирующих нас двигаться в направлении формирования образовательной среды,

способствующей формированию инженерного мышления. Агентством стратегических

инициатив разработан Атлас новых профессий. Разработаны и действуют международные

и российские требования к профессиональным инженерам. Реализуется ведущими

техническими университетами мира, в том числе 10 университетами России,

международный проект модернизации базового инженерного образования. Концепции

развития инженерного образования действуют на территории отдельных субъектов и

муниципалитетов. Внедрение системы инженерного образования предполагает

профессиональную ориентацию обучающихся на инженерные специальности. В городе

накоплен опыт организации профориентационной работы, в том числе в условиях

социального партнерства. В продолжение развития этого уникального опыта центром

инновационной профориентационной работы, центром методического и

информационного сопровождения образовательной среды, формирующей инженерное

мышление, будет Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования

«Многофункциональный ресурсный центр города Кирово-Чепецка Кировской области»

(далее - МКУ ДО «МРЦ»). На базе МКУ ДО «МРЦ» в качестве структурного

подразделения будет создан детский технопарк «Кванториум». Доля детей в возрасте от 7

до 18 лет, занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам

естественнонаучной и технической направленностей в 2017 году, составила 9,2% и по

сравнению с 2012 годом выросла на 3,3 %.

22 дошкольные образовательные организации и две дошкольные группы

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной

общеобразовательной школы микрорайона Каринторф города Кирово-Чепецка Кировской

области рассчитаны на 4178 мест.

В настоящее время общеобразовательные организации города готовы в одну смену

обучать 7250 человек.

Как минимум, в 20% дошкольных образовательных организациях и в 25%

общеобразовательных организациях должна быть создана универсальная безбарьерная

среда для инклюзивного образования детей-инвалидов. Подавляющему большинству

образовательных организаций для обеспечения доступности для всех категорий

инвалидности требуются ремонтные работы капитального характера. Лишь одна

образовательная организация имеет средний уровень готовности в данном направлении –

МКОУ СОШ № 5. Благодаря освоению в 2014 – 2015 годах 3 329,2 тыс. рублей средств

федерального и областного бюджетов, бюджета муниципального образования

приобретено специальное, в том числе учебное, реабилитационное оборудование для

детей с ограниченными возможностями здоровья, выполнены работы по устройству

пандуса, тамбура и санузла для маломобильных групп учащихся.

На 01.01.2017 у 34,8% дошкольных образовательных организаций и у 61,5%

общеобразовательных организаций, расположенных на территории города износ зданий

составляет более 50%. Данные представлены в таблице 2.

Таблица 2

№ Наименование объекта % износа здания в 2017 году

Дошкольные образовательные организации

1.  МБДОУ детский сад № 1 33,75

2.  МБДОУ детский сад № 2 60,11

3.  МБДОУ детский сад № 3 36,17

4.  МБДОУ детский сад № 4 64,31

5.  МБДОУ детский сад № 5 60,66

6.  МБДОУ детский сад № 6 46,95

7.  МБДОУ детский сад № 7 34,24

8.  МБДОУ детский сад № 8 5,0

9.  МБДОУ детский сад № 9 57,66

10.  МБДОУ детский сад № 10 38,89

11.  МБДОУ детский сад № 11 57,21

12.  МБДОУ детский сад № 13 51,5

13.  МБДОУ детский сад № 14 49,36

14.  МБДОУ детский сад № 15 37,19

15.  МБДОУ детский сад № 17 42,08

16.  МБДОУ детский сад № 18 69,28

17.  МБДОУ детский сад № 19 37,62

18.  МБДОУ детский сад № 20 39,69

19.  МБДОУ детский сад № 22 35,64

20.  МБДОУ детский сад № 23 37,09

21.  МБДОУ детский сад № 24 71,49

22.  МБДОУ детский сад № 26 33,78

23.  МАДОУ детский сад «Надежда» 36,33

Общеобразовательные организации

1. МБОУ «Лицей» 50,28

2. МКОУ СОШ с УИОП № 4 65,27

3. МКОУ СОШ № 5 58,14

4. МКОУ СОШ № 6 38,93

5. МКОУ СОШ с УИОП № 7 74,94

6.

МКОУ «Центр

образования им.

А.Некрасова»

здание № 1 70,74

здание № 2 68,38

7. МКОУ СОШ с УИОП № 10 37,67

8. МБОУ гимназия № 2 27,84

9. МБОУ многопрофильный лицей 31,0

10. МКОУ ООШ мкр. Каринторф 56,93

11. МКОУ ВСОШ 69,38

12. КОГОАУ «Гимназия № 1» 45,96

13. КОГОБУ ШОВЗ 75,96

В настоящее время все здания образовательных организаций находятся в

удовлетворительном состоянии, но требуют ремонтов.

В соответствии с поручениями по реализации Послания Президента Российской

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года

распоряжением Правительства Кировской области от 30.12.2015 № 521 утверждена

программа «Создание новых мест в общеобразовательных организациях Кировской

области» на 2016 - 2025 годы. Она нацелена на решение двух основных задач:

обеспечение односменного режима обучения и перевод обучающихся в новые здания

общеобразовательных организаций из зданий с износом выше 50% либо капитальный

ремонт таких зданий. В 2021 году в рамках данной программы планируется финансовое

обеспечение работ реконструкции здания МКОУ СОШ с УИОП № 7 путем пристроя.

В соответствии с Положениями о территориальном планировании Генерального

плана городского округа – муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области, утвержденными решением Кирово-Чепецкой городской Думы

от 28.07.2010 № 9/70, планируется размещение 11 объектов капитального строительства в

сфере образования, в том числе 8 дошкольных образовательных организаций и 3

общеобразовательные организации как на территории уже существующих, так и вновь

застраивающихся микрорайонов. В перспективе планируется жилая застройка

микрорайонов № 10, № 15 и № 23.

Нормативы потребности в образовательных организациях указаны в материалах по

обоснованию Генерального плана городского округа – муниципальное образование

«Город Кирово-Чепецк». Показатели потребности населения города в объектах

образования в период с 2017 по 2030 год представлены в таблице 3.

Таблица 3

Наименование

показателя

Нормати

в

Проектна

я

мощность

действую

-щих

объектов

Сохраняе-

мая

мощность

действую

-щих

объектов

201

7

201

8

201

9

202

0

202

1

202

2

202

3

202

4

202

5

202

6

202

7

202

8

202

9

203

0

Дефиц

ит (-)

Излиш

ек (+)

на 2030

год

Прогнозная численность населения в возрасте от 0 до 17 (вкл.) лет (тыс. чел.)

13,

1

13,

3

13,

3

13,

4

13,

4

13,

4

13,

1

13,

0

13,

0

12,

9

12,

8

12,

7

12,

7

12,

6

Прогнозная численность населения в возрасте от 0 до 7 (вкл.) лет (тыс. чел.)

5,4 5,4 5,5 5,5 5,5 5,5 5,4 5,3 5,3 5,3 5,2 5,2 5,2 5,2

Дошкольные

образовательны

е организации,

мест

85 на

100

детей

4178 4178 459

0

459

0

467

5

467

5

467

5

467

5

459

0

450

5

450

5

450

5

442

0

442

0

442

0

442

0

- 242

    Прогнозная численность населения в возрасте 8-17 (вкл.) лет (тыс. чел.)

Общеобразовате

ль-ные

организации,

мест

95-100

на 100

детей

7250 7250 7,7 7,9 7,8 7,9 7,9 7,9 7,7 7,7 7,7 7,6 7,6 7,5 7,5 7,4

731

5

-

770

0

750

5

-

790

0

741

0

-

780

0

750

5

-

790

0

750

5

-

790

0

750

5

-

790

0

731

5

-

770

0

731

5

-

770

0

731

5

-

770

0

722

0

-

760

0

722

0

-

760

0

712

5

-

750

0

712

5

-

750

0

703

0

-

740

0

+ 220

-

- 150

В силу прогноза изменения численности населения города, в том числе прогноза численности детей в возрасте до 17 лет

включительно, развитием систем коммунальной инфраструктуры города до 2030 года, с учетом реализации мероприятий программы

«Создание новых мест в общеобразовательных организациях Кировской области» на 2016 - 2025 годы, можно сделать следующие выводы:

- о необходимости строительства двух детских садов в микрорайонах № 15 и № 23 (указанные микрорайоны являются новыми и

удаленными от имеющейся в городе социальной инфраструктуры, обеспеченность детей в возрасте до 3-х лет местами в существующих

дошкольных образовательных организациях  составляет 44%);

- о необходимости строительства детской площадки на территории Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей города Кирово-Чепецка Кировской области» для обучения правилам дорожного движения;

- о необходимости реконструкции здания МКОУ СОШ с УИОП № 7 путем пристроя с целью увеличения количества мест и

обеспечения, таким образом, обучения в образовательной организации в одну смену;

- о необходимости реконструкции здания Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 5 города Кирово-Чепецка Кировской области;

- о необходимости реконструкции здания Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада

№ 3 города Кирово-Чепецка Кировской области;

- о необходимости реконструкции здания детского сада, расположенного по адресу ул. Почтовая д. 14 «б»;

- о необходимости реконструкции нежилого здания по адресу Кировская область, город Кирово-Чепецк, проезд Лермонтова, дом 3а.».

1.4. Пункт 1 таблицы 12 раздела 5 дополнить подпунктом 1.8 следующего

содержания:

1.8. Реконструкция нежилого здания по адресу

Кировская область, город Кирово-Чепецк, проезд

Лермонтова, дом 3а

позволит увеличить охват

детей в возрасте от 7 до 18

лет, занимающихся по

дополнительным

общеобразовательным

программам,

формирующим

инженерное мышление

1.5. Таблицу 13 раздела 6 изложить в следующей редакции:

№

п/

п

Наименование показателя эффективности/единица

измерения показателя

Годы реализации Программы

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

в области образования

1 Уровень охвата детей в возрасте от 1 года до 3 лет

услугами дошкольного образования (%)

44,0 44,0 44,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 62,0

2 Уровень обеспеченности населения в односменном

режиме обучения общеобразовательных

организаций (%)

99,0 99,0 99,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3 Уровень обеспеченности детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов в

муниципальных образовательных организациях

соответствующих нормативным требованиям для

организации инклюзивного образования (%)

- - 3,1 3,1 3,1 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 11,8

4 Уровень охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет,

занимающихся по дополнительным

общеобразовательным программам,

формирующим инженерное мышление (%)

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

в области культуры

1 Уровень обеспеченности учреждениями культуры

от нормативной потребности:

 клубами и организациями клубного типа (%) 83,0 83,0 83,0 83,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 библиотеками (%) 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

в области физической культуры и спорта

1 Уровень охвата горожан занятиями физической

культурой и спортом, в общей численности

населения (%)

30,3 30,3 31,0 32,0 33,0 34,0 36.0 38,0 40,0 42,0 45,0 48,0 50,0

2 Уровень обеспеченности населения спортивными

сооружениями, исходя из единовременной

пропускной способности (%)

23,2 23,6 24,0 24,3 24,6 25,3 25,7 26,7 27,1 27,5 27,8 28,2 28,6

1.6. Приложение № 1 изложить в новой редакции. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк» Кировской

области   Е.М. Савина

Приложение № 1 к Программе

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

городов

№ Перечень мероприятий

(инвестиционных проектов)

по видам объектов

социальной инфраструктуры с

указанием источников

финансирования

Годы реализации Ответственны

е

исполнители
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Объекты образования

1.1. Строительство здания

детского сада в микрорайоне

№ 15 на 200 мест

           ПР ВР Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

1.2. Строительство здания

детского сада в микрорайоне

№ 23 на 200 мест

           ПР ВР Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

1.3. Строительство детской

площадки на территории

Муниципального бюджетного

общеобразовательного

учреждения «Лицей города

Кирово-Чепецка Кировской

области» для обучения

правилам дорожного

движения (реализация

проекта «Зеленый свет»)

ВР             Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

1.4. Реконструкция здания

Муниципального казенного

общеобразовательного

учреждения средней

общеобразовательной школы

с углубленным изучением

отдельных предметов № 7

города Кирово-Чепецка

Кировской области путем

пристроя

  ПР ВР          Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

1.5. Реконструкция здания

Муниципального казенного

общеобразовательного

учреждения средней

общеобразовательной школы

№ 5 города Кирово-Чепецка

Кировской области

(реализация проекта «Школа

 ПР ВР           Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

безграничных

возможностей»)

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

1.6. Реконструкция здания

Муниципального бюджетного

дошкольного

образовательного учреждения

детского сада № 3 города

Кирово-Чепецка Кировской

области (реализация проекта

«Детский сад безграничных

возможностей»)

    ПР ВР        Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

1.7. Реконструкция здания

детского сада,

расположенного по адресу ул.

Почтовая д. 14 «б»

 ПР  ВР          Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

1.8. Реконструкция нежилого

здания по адресу Кировская

область, город Кирово-

Чепецк, проезд Лермонтова,

ПР,

ВР

            Администрац

ия

муниципальн

ого

дом 3а образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

2. Объекты физической культуры и спорта

2.1. Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса

в микрорайоне № 23

 ПР    ВР        Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

2.2. Строительство универсальной

спортивно-игровой площадки

(по ул. Заводской в

спортивной зоне города)

           ПР ВР Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

2.3. Реконструкция футбольного

поля основного спортивного

ядра, расположенного по

адресу г. Кирово-Чепецк,

спортивная зона (район ул.

Спортивная, Монтажная,

Островского)

       ВР      Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

2.4. Строительство городского

лыжного стадиона «Карпаты»

в микрорайоне Боево

  ПР     ВР      Администрац

ия

муниципальн

ого

образования

«Город

Кирово-

Чепецк»

Кировской

области

(ответственн

ый

исполнитель)

Примечание:

ПР – проектные работы;

ВР – выполнение работ.

_____________________